
Министерство охраны 
природы Республики Саха 

(Якутия)

Саха вреспуубулукэтин 
айыл^атын харыстабылын 

министиэристибэтэ

ПРИКАЗ

(2/ с<̂ ЫиЛ_ 2 0 г. № o'!-OS'/I -3 0 2 -
г. Якутск

Об утверждении
Порядка электронной записи на прием в уполномоченный орган -  

Министерство охраны природы Республики Саха (Якутия) 
для подачи заявлений в г. Якутске на выдачу разрешений на добычу 

лимитируемых видов охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих 
угодьях и особо охраняемых природных территориях республиканского 
значения, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо 

охраняемых природных территориях федерального значения, 
а также млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу

Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 
Республики Саха (Якутия) от 19 апреля 2013 г. 1193-3 № 1279-IV «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресурсов», Административным регламентом 
предоставления органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации государственной услуги по выдаче разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на 
особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также 
млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации, утвержденным приказом Минприроды России от 29 июня 2012 
г. № 204, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок электронной записи на прием в 
уполномоченный орган -  Министерство охраны природы Республики Саха 
(Якутия) для подачи заявлений в г. Якутске на выдачу разрешений на добычу 
лимитируемых видов охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих 
угодьях и особо охраняемых природных территориях республиканского 
значения, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения, а также 
млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации 
(далее -  Порядок).



2. Управлению по регулированию, использованию и сохранению 
охотничьих ресурсов (Додохов Н.В.) и ГБУ РС(Я) «Дирекция биологических 
ресурсов и особо охраняемых природных территорий Минприроды РС(Я)» 
(Сивцев Я.С.) обеспечить выдачу разрешений па добычу лимитируемых 
видов охотничьих ресурсов и особо охраняемых природных территориях 
республиканского значения, за исключением охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации в общедоступных охотничьих угодьях в соответствии 
с настоящим Порядком.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра охраны природы РС(Я) Додохова Н.В.

Министр



Утверждено 
приказом Минприроды РС(Я) 
от Н  ОС Ц  №  fr jL

Порядок
электронной записи на прием в уполномоченный орган 

-М инистерство охраны природы Республики Саха (Якутия) для подачи 
заявлений в г. Якутске на выдачу разрешений па добычу лимитируемых 

видов охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях 
и особо охраняемых природных территориях республиканского 
значения, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся 

на особо охраняемых природных территориях федерального значения, 
а также млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу

Российской Федерации

1. Порядок разработан в целях эффективного исполнения полномочий 
по предоставлению государственной услуги «Выдача разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на 
особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также 
млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации» в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. 
№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом Республики Саха (Якутия) от 19 апреля 2013 г. 1 193-3 № 1279-1V 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов», Административным 
регламентом предоставления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации государственной услуги но выдаче разрешений на 
добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации, утвержденным приказом Минприроды России от 29 
июня 2012 г. №  204.

2. Электронная запись на прием в уполномоченный орган 
Министерство охраны природы Республики Саха (Якутия) для подачи 
заявлений в г. Якутске на выдачу разрешений на добычу лимитируемых 
видов охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях и особо 
охраняемых природных территориях республиканского значения, за 
исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения, а также млекопитающих и 
птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации осуществляется 
через Портал государственных и муниципальных услуг Республики Саха 
(Якутия) www.e-yakutia.ru.

http://www.e-yakutia.ru


3. Дата начала записи ежегодно -  4 пятница июля с 18 ч. 00 м. п 
заканчивается 31 июля текущего года в 18 ч. 00 м.

Запись на прием осуществляется в порядке электронной очереди путем 
выбора даты и времени подачи заявления в Портале государственных и 
муниципальных услуг Республики Саха (Якутия) www.c-yakulia.ru.

4. Электронная очередь формируется отдельно для подачи заявлений на 
выдачу разрешений на добычу лимитируемых видов охотничьих ресурсов в 
общедоступных охотничьих угодьях и отдельно для подачи заявлений на 
выдачу разрешений на добычу лимитируемых видов охотничьих ресурсов на 
особо охраняемых природных территориях Республики Саха (Якутия).

5. Для постановки в электронную очередь необходимо иметь 
подтвержденную учетную запись в Единой системе идентификации и 
аутентификации (www.e-yakutia.ru).

6. При электронной записи заявитель получает номер электронной 
очереди, согласно которому он приходит на прием в подразделения 
Министерства в рабочее время с 9.00 ч. до 18.00 ч. (обеденный перерыв с 
13.00 ч. до 14.00 ч.):

- для подачи заявлений на выдачу разрешений на добычу лимитируемых 
видов охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях в 
Охотуправление Министерства охраны природы РС(Я) по адресу: г. Яку тск, 
ул. Курашова 30/1, каб. 206;

- для подачи заявлений на выдачу разрешений на добычу лимитируемых 
видов охотничьих ресурсов на особо охраняемых природных территориях 
Республики Саха (Якутия) в ГКУ PC (Я) «Дирекция биологических ресурсов 
и ООПТ Минприроды PC (Я)» по адресу: г. Якутск, ул. Курашова 30/1, каб. 
205.

7. Прием заявлений согласно электронной очереди начинается ежегодно 
с 1 августа текущего года.

8. Заявления рассматриваются в уполномоченном органе в соответствии 
с Административным регламентом предоставления органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации государственной 
услуги по выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за 
исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения, а также млекопитающих и 
птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минприроды России от 29 июня 201 2 г. № 204.

10. Распределение разрешений на добычу охотничьих ресурсов между 
физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях, производится в отношении каждого общедоступного 
охотничьего угодья в порядке очередности поступления от них заявлений на 
выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов в соответствии с частью

http://www.c-yakulia.ru
http://www.e-yakutia.ru


1 статьи 11 Закона Республики Саха (Якутия) от 19 апреля 2013 г. 1 193-3 N- 
1279-IV «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов».


